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Nivel Mundial

748.890 

América

402.734

Europa

218.255

Paraguay

97

Mundial

20.598.296

América

11.109.443

Europa

3.668.652

Paraguay 

8.389

Resumen COVID-19 nivel Mundial 
número de casos/fallecidos

2

Casos confirmados Número fallecidos



Resumen acumulado COVID-19
De 07/03/2020 al 13/08/2020

Casos confirmados

8.389

Casos activos

2.776
Recuperados

5.516

Fallecidos

97

432
HOSPITALIZADOS ACUMULADO

104 UCI

Comunidad

7.109 

Albergues

1.279

Embarazadas

32

Personal Sanitario

408

Días desde el 1° Caso   

160
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Curva epidémica de casos confirmados según tipo de aislamiento por semana 

epidemiológica de confirmación, Paraguay, acumulado al 13/08/2020
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Distribución de casos COVID-19 en comunidad, fallecidos, tasa de incidencia y letalidad,

acumulada, según departamento de residencia, Paraguay, actualizado 13/08/2020

Departamento de residencia Población Fallecidos
Total de 

confirmados

T.I.A. total por 

100.000 hab.

Tasa de 

letalidad %

Concepción 254.976 4 63 25 6

San Pedro 435.126 0 41 9 0

Amambay 172.169 1 48 28 2

Canindeyú 234.978 0 25 11 0

Sub-total Eje Norte 1.097.250 5 177 16 3

Cordillera 311.273 1 67 22 1

Guaira 227.747 0 56 25 0

Caaguazú 563.803 5 264 47 2

Caazapá 192.031 0 28 15 0

Alto Paraná 830.943 47 2.545 306 2

Sub-total Eje Centro-Este 2.125.798 53 2.960 139 2

Paraguarí 258.957 1 105 41 1

Itapúa 616.565 0 40 6 0

Misiones 128.130 0 15 12 0

Ñeembucú 90.287 0 12 13 0

Sub-total Eje Sur 1.093.939 1 172 16 1

Pdte. Hayes 127.951 1 91 71 1

Boquerón 66.836 0 20 30 0

Alto Paraguay 18.231 0 0 0 0

Sub-total Eje Chaco 213.018 1 111 52 1

Central 2.201.109 20 2.089 95 1

Capital 521.559 17 1.097 210 2

Metropolitano 2.722.668 37 3.186 117 1

Paraguay (total) 7.252.672 97 6.606 91 1

Nota: * T.I. A.= Tasa de Incidencia Acumulada por 100.000 habitantes.

*Los casos de Alto Paraná no incluyen las personas privadas de libertad.



Actualización 4 últimas semanas
SE 30 a 33* (parcial)
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Departamento de 

residencia
Población SE 30 SE 31 SE 32 SE 33 *

Total de 

casos

T.I.A. total por 

100.000 hab.

Concepción 254.976 2 0 11 4 17 7

San Pedro 435.126 9 23 0 20 52 12

Amambay 172.169 0 7 5 6 18 10

Canindeyú 234.978 1 7 0 9 17 7

Sub-total Eje Norte 1.097.250 12 37 16 39 104 9

Cordillera 311.273 10 10 19 15 54 17

Guaira 227.747 3 8 12 25 48 21

Caaguazú 563.803 40 37 36 99 212 38

Caazapá 192.031 0 2 3 21 26 14

Alto Paraná 830.943 238 541 518 529 1.826 220

Sub-total Eje Centro-

Este
2.125.798 291 598 588 689 2.166 102

Paraguarí 258.957 6 9 4 7 26 10

Itapúa 616.565 2 12 2 29 45 7

Misiones 128.130 0 1 2 2 5 4

Ñeembucú 90.287 1 1 1 3 6 7

Sub-total Eje Sur 1.093.939 9 23 9 41 82 7

Pdte. Hayes 127.951 13 20 30 21 84 66

Boquerón 66.836 0 0 6 12 18 27

Alto Paraguay 18.231 0 0 0 0 0 0

Sub-total Eje Chaco 213.018 13 20 36 33 102 48

Central 2.201.109 256 290 315 538 1.399 64

Capital 521.559 118 188 254 346 906 174

Metropolitano 2.722.668 374 478 569 884 2305 85

Paraguay (total) 7.252.672 699 1156 1218 1.686 4.657 64
Nota: * T.I. A.= Tasa de Incidencia Acumulada por 100.000 habitantes. *SE33 parcial

Casos COVID-19 de las últimas 4 semanas epidemiológicas y tasa de incidencia,

acumulada, según departamento de residencia, Paraguay, actualizado 13/08/2020
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Distribución de casos fallecidos en las últimas semanas epidemiológicas y tasa letalidad,

acumulada, según departamento de residencia, Paraguay, actualizado 13/08/2020

Departamento de residencia
Fallecidos SE 

30

Fallecidos 

SE 31

Fallecidos 

SE 32

Fallecidos 

SE 33 *

Total de casos 

fallecidos

Total de 

casos

Tasa de letalidad 

%

Concepción 1 0 0 1 2 17 12

San Pedro 0 0 0 0 0 52 0

Amambay 0 0 0 0 0 18 0

Canindeyú 0 0 0 0 0 17 0

Sub-total Eje Norte 1 0 0 1 2 104 2

Cordillera 0 0 0 0 0 54 0

Guaira 0 0 0 0 0 48 0

Caaguazú 0 1 0 3 4 212 2

Caazapá 0 0 0 0 0 26 0

Alto Paraná 9 8 15 5 37 1.826 2

Sub-total Eje Centro-Este 9 9 15 8 41 2.166 2

Paraguarí 0 1 0 0 1 26 4

Itapúa 0 0 0 0 0 45 0

Misiones 0 0 0 0 0 5 0

Ñeembucú 0 0 0 0 0 6 0

Sub-total Eje Sur 0 1 0 0 1 82 1

Pdte. Hayes 0 0 0 0 0 84 0

Boquerón 0 0 0 0 0 18 0

Alto Paraguay 0 0 0 0 0 0 0

Sub-total Eje Chaco 0 0 0 0 0 102 0

Central 3 3 1 4 11 1.399 1

Capital 0 2 2 4 8 906 1

Metropolitano 3 5 3 8 19 2.305 1

Paraguay (total) 13 15 18 17 63 4.657 1

* SE 33 parcial



Signos y síntomas de casos confirmados de 
COVID-19, Paraguay 2020



Gráfico 1. Signos y síntomas de los casos confirmados de COVID-19, Paraguay 

al corte del 07/08/2020



N=1.961

0 a 19 (n=172) % 20 y más (n=1.789)
%

Tos 72 42 990 55

Congestión Nasal 63 37 857 48

Dolor de Cabeza 48 28 807 45

Fiebre 71 41 750 42

Dolor de Garganta 55 32 763 43

Anosmia 27 16 576 32

Coriza Rinorrea 45 26 556 31

Disgeusia 29 17 493 28

Mialgias 15 9 473 26

Dificultad de Respirar 17 10 409 23

Diarrea 17 10 230 13

Náuseas/Vómitos 16 9 155 9

Disnea Taquipnea 4 2 153 9

Dolor Abdominal 4 2 96 5

Dolor de Oído 7 4 92 5

Inyección Cojuntival 4 2 93 5

Auscultación Pulmonar Anormal 4 2 89 5

Postración 1 1 88 5

Irritabilidad/Confusión 2 1 76 4

Convulsiones 3 2 6 0,3

Fuente: DGVS

Grupo de edad (años)

Signos y Síntomas 

Gráfico 2. Signos y síntomas de casos confirmados de COVID-19, por 

grupo de edad, Paraguay al 07/08/2020



Regiones Sanitarias



ALTO PARANÁ
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Curva epidémica de casos COVID-19 en Departamento Alto Paraná, por semana 

epidemiológica de confirmación, Paraguay, acumulado al 13/08/2020

Total de casos: 3.330 
47 Fallecidos ( TL= 
66 personal sanitario 

Retroceso a FASE 0 de Cuarentena
29/07/2020



Casos COVID-19 en comunidad, tasa de incidencia Alto 
Paraná, acumulado al 12/08/2020, Paraguay-2020

Distritos Población Total de casos
Tasa de Incidencia      

*

Ciudad del Este 304.282 1.715 564

Santa Rita 34.905 125 358

Hernandarias 80.319 224 279

Presidente Franco 104.677 241 230

Minga Guazú 91.531 92 101

Naranjal 6.004 4 67

Santa Rosa del Monday 7.537 5 66

Iruña 6.296 4 64

Tavapy 8.601 5 58

Yguazú 11.391 5 44

Minga Porá 15.156 4 26

Ñacunday 9.500 2 21

Los Cedrales 10.316 2 19

Juan E. O'Leary 26.859 5 19

San Cristóbal 11.301 2 18

Dr.Raúl Peña. 9.647 1 10

Dr. Juan León Mallorquín 22.670 2 9

San Alberto 11.973 1 8

Itakyry 39.311 2 5

Domingo Martínez de Irala 5.623 0 0

Mbaracayú 8.862 0 0

Santa Fé del Paraná 4.182 0 0

Total 830.943 2441 294
* Tasa de incidencia por 100.000 habitantes





CENTRAL
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Curva epidémica de casos COVID-19 en Departamento Central, por semana epidemiológica 

de confirmación, Paraguay, acumulado al 13/08/2020

Total de casos: 2.232 
20 Fallecidos 



Casos COVID-19 en comunidad, tasa de incidencia 
Central, acumulado al 12/08/2020, Paraguay-2020

Distritos Total de casos Población Tasa de Incidencia*

Limpio 192 150.566 128

San Lorenzo 326 258.919 126

Aregúa 95 77.652 122

Itauguá 130 112.162 116

Villa Elisa 83 81.223 102

Fernando de la Mora 177 180.186 98

Lambaré 176 182.689 96

Mariano Roque Alonso 97 105.789 92

Ypacarai 25 28.283 88

Capiatá 200 240.950 83

Luque 232 281.719 82

Nueva Italia 10 12.690 79

J. Augusto Saldívar 30 55.055 54

San Antonio 38 69.976 54

Ñemby 75 144.106 52

Villeta 20 41.235 49

Itá 33 82.032 40

Ypané 19 56.793 33

Guarambaré 11 39.084 28

Total general 1,969 2.201.109 89
* Tasa de incidencia es por 100.000 habitantes





CAPITAL
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Curva epidémica de casos COVID-19 en Capital, según tipo de aislamiento por semana 

epidemiológica de confirmación, Paraguay, acumulado al 13/08/2020

Total de casos: 1.191 
17 Fallecidos 





PRESIDENTE HAYES
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Curva epidémica de casos confirmados Departamento Presidente Hayes, según tipo de 

aislamiento por semana epidemiológica de confirmación, Paraguay, acumulado al 13/08/2020

Total de casos: 95 
1 Fallecido 



MONITOREO DEL PERSONAL DE SALUD 

CON EXPOSICIÓN AL COVID-19

14 de Agosto de 2020



MONITOREO DEL PERSONAL SANITARIO CON EXPOSICIÓN 
AL COVID-19 

Gráfico: Clasificación del Personal de Salud notificado (del 13 de marzo al 14 de Agosto de 2020)

Se han reportado 5939 personal de

salud a la fecha.

Se realizó prueba laboratorial a 4147

(70%).

El 10 % dio resultado positivo.

El 90 % dio resultado negativo.

Se reportan 408 casos confirmados.

De los 8389 casos confirmados de

Covid-19 a nivel país al 13/08/2020, el

5% corresponde a personal sanitario.

Monitoreo del personal de salud N %

PERSONAL NOTIFICADO

notificados 5939 100

Prueba Laboratorial 4147 69,8

Positivos (confirmados) 408 9,84

Negativos (descartados) 3739 90,16

SEXO

femenino 4132 69,6%

masculino 1806 30,4%

ESTADO ACTUAL

alta 5077 85,5%

aislamiento 861 14,5%

obito 1 0,0%



MONITOREO DEL PERSONAL SANITARIO CON EXPOSICIÓN  AL COVID-19 

Gráfico: Clasificación del Personal de Salud notificado (del 13 de marzo al 14 de Agosto de 2020)
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Personal de Salud con Notificación por Exposición a 
COVID-19: 

CLASIFICACIÓN DE CASOS (N=5939)

Confirmados Descartados Pendientes

Criterio  
laboratorial

82%

Criterio 
epidemiológico

18%

PS EXPUESTO A COVID-19 
Casos Descartados según criterio (N=4548)

2149

1634
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CAPITAL

CENTRAL

ALTO PARANA

CAAGUAZU

ITAPUA

CONCEPCION

AMAMBAY

GUAIRA

PRESIDENTE HAYES

PARAGUARI

SAN PEDRO

MISIONES

ÑEEMBUCU

CAAZAPA

CANINDEYU

CORDILLERA

SD

Personal de Salud Expuesto a COVID-19: 
Total Notificaciones por Regiones 

Sanitarias (N=5939)



CARACTERIZACIÓN DE 
CASOS CONFIRMADOS

(del 13 de marzo al  14 de Agosto de 2020)

REGION SANITARIA N %

CAPITAL 122 29,9%

ALTO PARANA 120 29,4%

CENTRAL 108 26,5%

CAAGUAZU 20 4,9%

ITAPUA 6 1,5%

GUAIRA 5 1,2%

PARAGUARI 5 1,2%

AMAMBAY 4 1,0%

CONCEPCION 4 1,0%

CANINDEYU 3 0,7%

PRESIDENTE HAYES 3 0,7%

SAN PEDRO 3 0,7%

MISIONES 2 0,5%

CAAZAPA 1 0,2%

CAPITAL 1 0,2%

SD 1 0,2%

TOTAL 408

PROFESION N %

MEDICO/A 102 25%

ENFERMERIA 120 29%

BIOQUIMICO/A 19 5%

OTROS 167 41%

TOTAL 408

TABLA: Caracterización de los casos confirmados (N=408)
Características N %

Sexo
femenino 280 69%
masculino 128 31%

Rango de edad
18-28 66 16%
29-39 181 44%
40-50 84 21%
51-61 52 13%
≥62 11 3%
SD 14 3%

Síntomas
tos 146

78%
fiebre 102
dolor de garganta 140
dificultad respiratoria 30
asintomáticos 90 22%

Categoría del contagio
entorno asistencial (*) 189 46%
viajeros 4 1%
contacto con caso positivo 55 13%
sin nexo 99 24%
SD 61 15%

(*) Contactos en Entorno Asistencial (n=189)
atención a pacientes + 58 31%

asistencia en albergues/hotel salud 10 5%
asistencia en penitenciarias 4 2%

contacto con personal de salud + 113 60%
SD 4 2%



ULTIMOS  CASOS CONFIRMADOS
PERIODO :  12/08/2020  al  14/08/2020

RESUMEN: N=36
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PS EXPUESTO A COVID-19: CASOS CONFIRMADOS : 
PERIODO 07 AL 12/08/2020

N=36
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PS EXPUESTO A COVID-19: CASOS CONFIRMADOS : 
PERIODO 12 AL 14/08/2020 

N=36

SEXO N %

FEMENIDO 21 58%

MASCULINO 15 42%

TOTAL 36

CATEGORIA DEL CONTAGIO N %

ENTORNO ASISTENCIAL 15 42%

SIN NEXO 11 31%

CONTACTO CASO POSITIVO 5 14%

SD 5 14%

TOTAL 36

PROFESION N %

ENFERMERIA 15 42%

MEDICO/A 11 31%

PERSONAL DE SALUD 4 11%

SERVICIOS GENERALES 2 6%

ADMINISTRATIVO 1 3%

BIOQUIMICA 1 3%

FISIOTERAPEUTA 1 3%

TECNICO DE IMAGENES 1 3%

TOTAL 36



Fuente de datos/Equipos técnicos

• Laboratorio Central de Salud Pública y Laboratorios cooperantes 

• Unidades Epidemiológicas Regionales

• Dirección de Vigilancia y Respuesta a Emergencias en Salud Pública

• Dirección de Vigilancia y Control de Fronteras

• Dirección de Vigilancia de Enfermedades Trasmisibles

• Programa Nacional de Infecciones Asociadas a la Atención de la Salud

• Programa de Entrenamiento en Epidemiología de Campo

• Vigilancia de Eventos de Notificación Obligatoria y Calidad del Dato

Reporte elaborado por: 

Centro de Información Epidemiológica

Dirección General de Vigilancia de la Salud(DGVS)-Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, Paraguay

Email: análisis.dgvs2016@gmail.com

Disponible en: 

http://www.vigisalud.gov.py/page/#vista_boletines_covid19.html

Gracias

Actualización diaria COVID-19 Paraguay, disponible en: https://www.mspbs.gov.py/reporte-covid19.html

mailto:análisis.dgvs2016@gmail.com
http://www.vigisalud.gov.py/page/#vista_boletines_covid19.html
https://www.mspbs.gov.py/reporte-covid19.html

